
Delibera del Direttore Generale n. 285 firmata digitalmente il 03-05-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 285 del 03-05-2024
 

 

 

 
Proposta n. 461 del 2024

 
Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA SENTENZA N. 1420/2023 DELLA CORTE D’APPELLO DI FIRENZE ED

ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

 
Dirigente: BINI CARLA

 
Struttura Dirigente: AMM. LEGALE E RAPPORTI CON UNIVERSITA

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 
C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto  

Contenuto  

PRESA D’ATTO DELLA SENTENZA N. 1420/2023 DELLA CORTE 
D’APPELLO DI FIRENZE ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura AFFARI LEGALI E RAPPORTI CON L’UNIVERSITA’ 

Direttore della Struttura BINI CARLA 

Responsabile del 
procedimento 

BINI CARLA 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

94.504,05 Fondo rischi per accantonamento cause in corso 420233010 2024 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 Dati identificativi (allegato non pubblicabile). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 
-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per 
l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare l’art. 8-bis, contenente 
“Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica del Servizio sanitario nazionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di “Disciplina del 
Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in 
materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” con la quale si è 
proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico ed in 
particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda 
Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo Morello 
Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer I.R.C.C.S.; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 
dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione Toscana e 
Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi provvedimenti 
attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici dotate di autonomia ed al 
conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni attuative 
del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture Dipartimentali e/o a valenza 
dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del 
Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad assumere 
ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine alle Strutture 
semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la presa d’atto 
del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è stata 
riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

 
Su proposta del Responsabile della S.O.C. Affari Legali e Rapporti con l’Università, Dr.ssa Carla Bini, la quale, 
con riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 
 

Ricordato che: 

- l’immobile denominato “Nuovo Polo Pediatrico Meyer” - posto in Firenze, Viale Pieraccini n. 24 e sede di 
questa Azienda Ospedaliero Universitaria -  è stato realizzato in forza di contratto di appalto stipulato in 
data 20.12.2000 e collaudato in data 13.02.2009;  



                                                                                                                         
 

- nel corso del tempo, sia prima che dopo il collaudo, si sono verificati episodi di mal funzionamento della 
linea elettrica di emergenza passante per lo scannafosso e sono state riscontrate, altresì, alcune 
problematiche relative all’acqua sanitaria; 

- in considerazione del ripetersi degli eventi e della gravità della situazione, questa Azienda ha provveduto a 
conferire, a perito di fiducia, apposito mandato affinchè fossero individuate le cause delle problematiche e 
le possibili soluzioni; 

- a seguito delle risultanze della perizia, con comunicazione del 19 giugno 2013 prot. n. 4820/2013 - 
indirizzata alle persone fisiche e giuridiche che avevano preso parte alle attività di progettazione, 
esecuzione, controllo e manutenzione degli impianti elettrici ed idrici della struttura – questa Azienda ha 
provveduto a denunziare formalmente i vizi attinenti alla cattiva progettazione e/o realizzazione e/o 
manutenzione e/o controllo degli impianti di cui trattasi costituendo in mora i destinatari della missiva; 

- successivamente, ritenendo opportuno intraprendere un percorso che, oltre alla individuazione degli 
interventi più idonei a superare il mancato e/o insufficiente e/o distorto funzionamento degli impianti 
idrico ed elettrico ed il relativo costo, conducesse all’esatta verifica delle singole responsabilità nella vicenda 
per la quantificazione dei risarcimenti, con deliberazione n. 181 del 10.07.2013 è stato deciso di 
promuovere un ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 c.p.c. nei confronti dei soggetti che 
avevano curato la progettazione, la direzione lavori, l’esecuzione, il collaudo e la manutenzione degli 
impianti del “Nuovo Polo Pediatrico Meyer”, al fine di verificare le singole responsabilità, affidando 
l’incarico di difesa all’Avv. Gaetano Viciconte; 

- l’accertamento tecnico preventivo si è concluso in data 20.05.2016 con la consegna dei CC.TT.UU. della 
relazione tecnica la quale accerta, sia per quanto concerne l’impianto idrico sanitario che quello elettrico, 
l’esistenza dei vizi lamentati correlati a “presumibili carenze progettuali, realizzative, manutentive o difformità” 
nonché individua gli “interventi necessari per l’eliminazione dei vizi e relativo costo” e quantifica la spesa che l’AOU 
Meyer dovrebbe sostenere per effettuare gli interventi necessari ad eliminare i vizi, in complessi € 
585.570,00; 

- a seguito di quanto sopra e dell’evidenziazione delle responsabilità professionali a carico dei singoli 
professionisti di settore che hanno direttamente gestito le fasi operative della progettazione, realizzazione e 
controllo dell’opera, e contrattuali a carico delle ditte affidatarie della progettazione definitiva ed esecutiva, 
della direzione lavori e della realizzazione degli impianti, con deliberazione n. 17 del 16.05.2016 è stata 
disposta la promozione di un’azione di risarcimento danni dinanzi al Tribunale di Firenze, affidando 
l’incarico di difesa all’Avv. Gaetano Viciconte; 

- il Tribunale di Firenze con sentenza n. 703/2022, munita di provvisoria esecutività, ha respinto le domande 
avanzate dall’AOU Meyer condannandola altresì al pagamento delle spese di lite nei confronti dei 
convenuti per un importo complessivo di € 253.055,00; 

- l’AOU Meyer con deliberazione n. 202 del 14.04.2022 ha proposto appello avverso la sentenza sopra citata 
che presentava aspetti censurabili avendo disatteso in maniera netta la perizia dei consulenti nominati che 
avevano individuato carenze progettuali e negligenze nella realizzazione, collaudo, gestione e manutenzione 
delle opere appaltate, affidando l’incarico di difesa all’Avv Gaetano Viciconte; 

- inoltre, ha avanzato istanza inibitoria per ottenere la sospensione della provvisoria esecutività della sentenza 
appellata, accolta dal Presidente della Corte di Appello in data 22.06.2022; 

 

Dato atto che: 

- il giudizio dinanzi alla Corte di Appello di Firenze si è concluso con sentenza n. 1420 del 16.06.2023 la 
quale ha accolto parzialmente l’appello riformando per la parte maggioritaria la sentenza di primo e 
condannato “omissis”1 a pagare a questa Azienda la somma di € 325.000,00 oltre rivalutazione ed interessi, a 
rifondere le spese di lite del primo e secondo grado quantificate in complessivi € 29.577,00 oltre accessori 
nonché per 1/6 le spese di A.T.P. e di C.T.U. comprensive di quelle di assistenza tecnica sopportate 
dall’AOU Meyer; 



                                                                                                                         
 

- peraltro la sentenza di primo grado è stata confermata nei confronti delle altre parti appellate, a favore delle 
quali ha condannato l’AOU Meyer alla refusione delle spese di lite del grado d’appello quantificate in € 
9.256,00 ciascuna oltre accessori; 

 
Verificato che l’ammontare complessivo delle spese dovute dall’AOU Meyer in forza della sentenza di primo 
grado ammonta ad € 231.485,22 e quello dovuto in forza della sentenza di secondo grado ammonta ad € 
94.539,34; 
 
Dato atto che con deliberazioni n. 554 del 31.10.2023 e n. 130 del 21.02.2024 è stata data parziale esecuzione 
alla sentenza e disposto il pagamento di quanto dovuto nei confronti di alcune delle parti in causa; 
 
Dato atto altresì che con deliberazione n. 50 del 25.01.2024 questa Azienda ha deciso di impugnare la sentenza 
della Corte di Appello dinanzi alla Corte di Cassazione conferendo l’incarico di difesa all’Avv. Gaetano 
Viciconte;  
 
Preso atto delle richieste di pagamento da parte “omissis”2 per complessivi € 46.941,46 e di “omissis”3 per 
complessivi € 33.101,59;  

 
Considerato, verificata la rispondenza della richiesta alle disposizioni contenute nelle sopra citate sentenze, di 
dover dare esecuzione alla sentenza n. 1420/2023 e provvedere al pagamento di quanto richiesto; 
 
Ritenuto, altresì, di dover provvedere al pagamento dell’imposta di registro sulla sentenza della Corte di 
Appello per complessivi € 14.461,00, come da calcolo dell’Agenzia delle Entrate, agli atti; 
  
Valutata la necessità ed urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di 
provvedere al celere pagamento ed evitare azioni esecutive nei confronti di questa Azienda; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella persona 
della Dr.ssa Carla Bini che sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 
forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisito il parere del Dr.ssa Carla Bini, Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, espresso mediante 
sottoscrizione del presente atto; 
 
Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 
 
 

DELIBERA 
 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) Di disporre, in esecuzione della sentenza della Corte d’Appello di Firenze n. 1420/2023, il 
pagamento a favore di “omissis”2 e di “omissis”3 delle spese di lite del primo e del secondo grado di 
giudizio per complessivi € 80.043,05; 
 

2) Di disporre, altresì, il pagamento dell’imposta di registrazione della sentenza di cui sopra per € 
14.461,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate; 



                                                                                                                         
 

 

3) Di imputare la somma complessiva di € 94.504,05 al Bilancio 2024 CNRI 2602102010 “Fondo rischi 
per accantonamento cause in corso” D*24….. cdc 9992; 

 
4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4, 

L.R.T. n. 40/2005; 
 

5) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S. 

 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 


	115484_1
	115481_1

